Дополнительное соглашение №2

к Тарифному соглашению на оплату медицинских услуг, оказываемых в объеме территориальной программы обязательного медицинского страхования Карачаево – Черкесской Республики на 2023 год

г. Черкесск

«11» мая 2023г.

Мы, ниже подписавшиеся, Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в лице министра здравоохранения Шаманова К.А., Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Карачаево - Черкесской Республики в лице директора Джанкезова А.С., филиал **АО «МАКС-М» в г. Черкесске** в лице директора Гочияева Б.Х-А., **Карачаево-**Черкесская республиканская организация профсоюза работников здравоохранения в лице председателя Тебуева А.М., Некоммерческое партнерство «Медицинская палата Карачаево - Черкесской Республики» в лице председателя Хунова З.Д., включенные в состав Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Карачаево-Черкесской Республике, и именуемые в дальнейшем Стороны, в соответствии с протоколом Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Карачаево - Черкесской Республике от 11.05.2023 года №6, заключили настоящее Дополнительное соглашение №2 к Тарифному соглашению на оплату медицинских услуг, оказываемых в объеме территориальной программы обязательного медицинского страхования Карачаево - Черкесской Республики на 2023 год (далее - Дополнительное соглашение) о нижеследующем:

1. В пункте 1 статьи 5 Тарифного соглашения:

в подпункте 1.1. последний абзац исключить;

в подпункте 1.2. последние два абзаца исключить.

2. В пункте 2 статьи 8 Тарифного соглашения перед словами: «Проведение исследований на наличие новой коронавирусной инфекции (COVID-19) методом полимеразной цепной реакции, на наличие вирусов респираторных инфекций, включая вирус гриппа (любым из методов), осуществляется в случае:...» включить текст следующего содержания:

«Определение наличия вирусов респираторных инфекций, включая

вирус гриппа (любым из методов), учитывается в нормативе объема обращений в связи с заболеваниями в рамках подушевого норматива финансирования обеспечения амбулаторной медицинской помощи.».

3. Пункт 7 статьи 8 Тарифного соглашения после слов «7.» дополнить текстом следующего содержания:

«Оплата медицинской помощи, оказываемой фельдшерскими, фельдшерско-акушерскими пунктами, с учетом соответствия их требованиям, установленным Положением об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации (далее - Положение об организации оказания первичной медико-санитарной помощи) осуществляется по нормативу финансирования структурного подразделения медицинской организации.».

4. В приложении 16 к Тарифному соглашению строку:

	Операции на				
	сосудах				
st25.012	(уровень 5)	0,821	138941,84	162098,82	192974,78

заменить на следующую строку:

	Операции на					
	сосудах (уро-					
st25.012	вень 5)	1,4		236929,07	276417,25	329068,16

- 5. Приложение 2 к Тарифному соглашению изложить в новой редакции, в соответствии с приложением 1 к настоящему дополнительному соглашению.
- 6. Приложение 4 к Тарифному соглашению изложить в новой редакции, в соответствии с приложением 2 к настоящему дополнительному соглашению.
- 7. Таблицу 2 приложения 9 к Тарифному соглашению изложить в новой редакции, в соответствии с приложением 3 к настоящему дополнительному соглашению.
- 8. Приложение 24 к Тарифному соглашению изложить в новой редакции, в соответствии с приложением 4 к настоящему дополнительному соглашению.
- 9. Дополнительное соглашение вступает в силу с даты его подписания уполномоченными представителями сторон и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2023 года, кроме пунктов 5,6,7,8 действие которых вступает в силу с 1 июня 2023 года и пункта 4, действие которого вступает в силу с

ПОДПИСИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СТОРОН:

Министр здравоохранения	Директор Территориального фонда
Карачаево Черкесской Республики	обязательного медицинского страхования
	Карачаево-Черкесской Республики
КА. Шаманов	А.С. Джанкезов
2023 года	11. <i>05</i> .2023 года
A STATE OF THE STA	20010000
Директор филиала Акционерного	Председатель Карачаево-Черкесской
общества «Медицинская	республиканской организации профсоюза
акционерная страховая компания»	работников здравоохранения
(AO «MARC-М») в f. Черкесске	EAPA TAEBO
В. Х-А. Гочияев	А.М. Тебуев
2023 года	равотинков 2023 года
· MOCK BL	POCCHBCEOR S OELEPAIRH
Председатель Некоммерческого	OSOM * 100MAS
партнерства «Медицинская	
палата КЧР»	
3.Д. Хунов	
9.0.0	
<u>И. О</u> 2023 года	
TANATA SEE	
40000 8 WOOD 3 1 8	